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Kr o n ik a  s t o s u n k ó w  r e p u b l ik i  f e d e r a l n e j  n ie m ie c  
Z EUROPEJSKIMI KRAJAMI SOCJALISTYCZNYMI

' m a r  z e c - k w i e c i e ń 1 9 8 8

J a r z e c

1 III — W ystępująca przed 'dziennikarza
mi m inister ds. stosunków  w ew nątrz- 
niem ieckich pani D orothee W ilms (CDU) 
Nawiązując do opublikow anego ostatnio  
Ustu F. J. Straussa do Ludwiga Schenka  
ilr- Stauffenberga (zob. poprzedni nu -  
^ r  „PZ”) ośw iadczyła, że dyskusja  
^  kw estii naw iązania stosunków  m iędzy  
Izbą Ludową NRD a Bundestag iem  jest 
Przedwczesna, gdyż n ie sprzyja tem u  
ogólny klim at polityczny. Przy okazji D. 
Wilms zdem entow ała inform acje, jakoby  
°statnio m iały  m iejsce sondaże w  spra
li®  jej podróży do stolicy NRD.
1 III — Zachodnioniem ieckie m inister
stwo gospodarki podało, że obroty w  ra
ndach tzw. handlu w ew nątrzniem ieckiego  
spadły w  ub. roku o 5%, tj. do poziom u  
14.5 mld DM.
2 III — U czestn iczący w  brukselskim  
spotkaniu na szczycie państw  N A T O  
kanclerz H elm ut K ohl zaapelow ał w raz  
z innym i zachodnim i przyw ódcam i, by

w celu ustabilizow ania rów now agi sił 
r~ Państwa U kładu W arszaw skiego do
konały o w ie le  w iększych  redukcji uz- 
. r9penia konw encjonalnego w  Europie 
^niżeli państw a zachodnie. K om entato- 

zy Podkreślają, że w  poglądach strony \  
zachodniej pojaw iły  się różnice w  od

c ie n i u  do kw estii rokow ań z krajam i 
loku radzieckiego: rząd w  Bonn dąży 
° szybkiego podjęcia rozm ów w  spra- 

. le pocisków  jądrow ych bliskiego za- 
?gu, podczas gdy inni członkow ie N AT O
3 Przeciwni zbytniem u pośpiechow i.

? U l — A gencja Associated  Press  po- 
form owała o w ynikach przeprow adzo- 

an l-na ziecen ie tygodnika „Der S p iegel” 
nkiety, której w yn ik i w skazują na to,
, G orbaczow jest p ierw szym  p rzy- 
odcą radzieckim  cieszącym  się w  RFN  

^ k s z ą  popularnością niż prezydent

i  JII —  W ystępująca w  B erlin ie Za- 
'-‘lodnim  D. W ilm s (CDU) określiła  pro
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pozycję E. Bahra (SPD) zaw arcia dwóch  
traktatów  pokojow ych z obydw om a pań
stw am i n iem ieckim i jako „całkow icie n ie
dorzeczne i sprzeczne z konstytucją”. 
Zdaniem  p. W ilm s należy zrezygnow ać  
z podpisania takiego traktatu pokojow e
go, który będzie potw ierdzał podział 
N iem iec. A gencje przypom inają, .że pro
jekt Bahra został już w cześniej odrzu
cony przez polityków  rządzącej koalicji 
oraz przedstaw icieli partii Z ielonych.
3 III — Dziennik „Frankfurter A llg e-  
m eine Z eitung” om ów ił list H .-D. Gen
schera (FDP ), do m inistra spraw  w e
w nętrznych H esji G ottfrieda M ilde 
(CDU). W liście m inister spraw  zagra
nicznych zgłasza zastrzeżenia praw ne  
w obec tekstu um ow y o partnerstw ie  
m iędzy W iesbaden a W rocławiem .
4 III — Przew odniczący pow ołanej w  o s
tatnich dniach kom isji ekspertów  CDU  
ds. polityki n iem ieckiej H einrich L um - 
m er ośw iadczył w  Bonn, iż sporządzony  
projekt dokum entu program ow ego partii 
w ym aga zmian. W edług Lum m era na
leży  przede w szystk im  skreślić zdanie, 
które m ów i, że rozw iązanie kw estii n ie
m ieckiej jest obecnie niem ożliw e. P o
dobnie trzeba usunąć stw ierdzenie, że 
jedność N iem iec można przyw rócić je
dynie w  porozum ieniu z ich sąsiadam i 
na W schodzie i na Zachodzie.
5 III —  M inisterstw o ds. stosunków  
w ew nątrzniem ieckich  poinform ow ało o 
znacznym  w zroście ruchu turystycznego  
z RFN do NRD w  roku ubiegłym . 
W 1987 r. ok. 230 tys ięcy  obyw ateli RFN  
odbyło w ycieczk i turystyczne do drugie
go państw a n iem ieckiego, co stanow i 
liczbę o 10% w iększą niż w  roku po
przednim .
6 III — W w yw iadzie udzielonym  za- 
chodnioberlińskiej rozgłośni R IA S  rzecz
nik frakcji parlam entarnej SPD  Hans 
B iichler oznajm ił, że należy koniecznie  
podpisać porozum ienie z w ładzam i NRD  
w  spraw ie w ym iany pieniędzy przez 
przyjeżdżających do R epubliki Federalnej 
ob yw ateli NRD. n
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6 III —  A gencja A D N  zdem entow ała
doniesienia prasy zachodniej o aresztow a
n iu  w  NRD ponad 200 osób pragnących  
w yem igrow ać do RFN: „O świadczono 
oficjaln ie, że tego typu doniesienia nie  
odpow iadają praw dzie”.
7 III —  W B erlinie podpisano porozu
m ienie o budow ie in stalacji energetycz
nej łączącej RFN i NRD, a w  później
szym  term inie także B erlin  Zachodni. 
Partneram i um ow y są: Przedsiębiorstw o  
H andlu Zagranicznego „INTRAC” (NRD)
i firm a Preussen E lektra  z H anow eru. 
L atem  br. zachodnioniem ieckie przed
sięb iorstw o rozpocznie budow ę lin ii prze
sy łow ej z H elm stedt do M agdeburga. 
Przew odniczący delegacji RFN, szef 
Preussen  Elektra  R udolf von  B em ing- 
sen na konferencji prasow ej po uroczy
stości podpisania dokum entu stw ierdził: 
„U m owa ta, um ożliw iająca połączenie  
system ów  energetycznych RFN, NRD
i B erlina Zachodniego to n ie  tylko in 
teres, to także akt o politycznej perspek
ty w ie”.
7 III —  M inister ds. stosunków  w e
w nątrzniem ieckich  pani W ilm s poddała  
ostrej krytyce działania służby bezpie
czeństw a NRD, które „mogą ograniczyć  
rozw ój stosunków  w ew nątrzn iem ieck ich”.
7 III — Erhard Eppler (SPD) p ow ie
dział, że akcje w ładz NRD m ające m iej
sce po 17 stycznia br. są sprzeczne z  du
chem  w spólnego dokum entu partyjnego  
SPD  i SED. R eakcją na ostatn ie (zde
m entow ane przez agencję A D N ) areszto
w ania  jest przełożenie na jesień  w izyty  
w  NRD grupy roboczej ds. kultury i sztu
ki z frakcji parlam entarnej SPD.  Jako 
g łów ny powód podano, że gospodarze n ie  
zgodzili się na przeprow adzenie przez 
członków  delegacji spotkań poza pro
gram em  oficjalnym .
8 III —  W izytę w  RFN zakończyła de
legacja Związku M łodzieży K om unistycz
nej W ęgier, przebyw ająca tu na zapro
szenie Jungsozialisten (Jusos), m łodzie
żow ej przybudów ki SPD. W następ stw ie

■ w izyty  uzgodniono, że m łodzież zachod- 
nioniem iecka uzyska dostęp do w ęgier
skich archiw ów  historycznych w  dzie
dzinie ruchu robotniczego, zorganizuje 
się  w spólne sem inaria oraz w ym ianę w y 
staw.
9 II I" — Z achodnioniem iecki w ydaw ca  
prasy D um ont Schauberg poinform ow ał, 
że w  kw ietn iu  zacznie ukazyw ać się n ie 
m ieckojęzyczna w ersja radzieckiego ty 
godnika „M oskow skije N ow ostii”.
9 III — W rozm ow ie z przedstaw icielem
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agencji D PA  nadburmiistrz B erlina Za
chodniego Eberhard D iepgen (CDU) opo
w iedział się za um ożliw ieniem  obyw ate
lom  NRD w ym iany m arek w schodnion ie- 
m ieckich na m arki zachodnioniem ieckie  
podczas w izyt w  RFN. Zdaniem  D iepge- 
na rząd federalny pow inien podjąć tę  
kw estię  w  rozm ow ach z k ierow n ictw em  
NRD.
9 - 1 0  III — W zw iązku z rozpoczynają
cym  się na W ęgrzech trzecim  już T y
godniem  K ultury Zachodnioniem ieckiej 
w  B udapeszcie przebyw ał m inister H.-D. 
Genscher. Gość z RFN dokonał otw arcia  
Ośrodka K ultury i Inform acji RFN, któ
ry będzie k ierow any przez Instytut Goe
thego. Jest to druga (po otw artej w  
1979 r. w  B ukareszcie) tego rodzaju p la
ców ka w  krajach socjalistycznych. Wśród 
rozm ów ców  Genschera znaleźli się pre
m ier K aroly Grosz, w iceprem ier Peter  
M edgyessy, m inister handlu zagranicz
nego Jozsef M arjai i m inister ośw iaty  
B ela Kópeczi. S tosunki w ęgiersko-za- 
chodnioniem ieckie oceniane są jako 
dobre, m iędzy przedsiębiorstw am i obu 
krajów  istn ieje  ok. 330 um ów  koopera
cyjnych.
10 III —  W ystępując w  Bad Godesberg 
na im prezie zorganizow anej przez Zwią
zek W ypędzonych (Bund der Vertr ieben;  
B dV)  z okazji 200 rocznicy urodzin po
chodzącego ze Śląska poety n iem ieckiego  
Josepha von Eichendorffa kanclerz Kohl 
odrzucił jakąkolw iek  m ożliw ość, by 
N iem cy odegrały rolę neutralnego poś
rednika m iędzy W schodem  a Zachodem. 
K anclerz przeciw staw ił się rów nież 
w szelk im  politycznym  w izjom  kulturo
w ego obszaru M itte leuropy:  „Wiem  
w praw dzie, że z pojęciem  tym  w iązane 
są  w  Polsce, C zechosłow acji i na Wę
grzech nadzieje na w olność i prawo do 
sam ostanow ienia, sam jednak ze w zglę
du na rzekom o szczególną pozycję Eu
ropy Środkow ej n ie m ogę dostrzegać W 
tym  klucza do przezw yciężenia podziali* 
kontynentu europejskiego”.
10 III — W. Brandt oznajm ił przed 
kam eram i zachodnioniem ieckiej te lew iz
ji ZDF, że uda się na początku kw ietnia  
do M oskw y na zaproszenie M. Gorba
czowa. Brandt dodał, że jego rozmowy 
z radzieckim  przyw ódcą skupią się  na 
problem ie przew idyw anego szczytu m os
k iew skiego G orbaczow -R eagan oraz pro
blem atyce stosunków  W schód-Zachód.
10 III —  Zabierając głos w  Sejm ie, m i
n ister spraw  zagranicznych M arian Orze
chow ski pow iedział, iż Polska liczy na 
to, że ze strony zachodnioniem ieckiej 
stw orzone zostaną korzystne w arunki do
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oficjalnej w izyty  kanclerza K ohla w  P o l
sce.
10 III — „Trybuna Ludu” opublikow ała  
wypowiedź Jacka W ilczura, sekretarza  
generalnego now o utw orzonego w  Pol
sce Stow arzyszenia P olaków  E ksploato
wanych przez III Rzeszę. W ilczur po
wiedział m.in.: „Stow arzyszenie będzi^ 
całą mocą w spierać działalność w ładz  
PRL, dom agających się od w ielu  lat w y 
płacenia przez RFN indyw idualnych od
szkodowań osobom  zm uszanym  do pracy  
na terenie III R zeszy”. W tych dniach  
w polskich księgarniach pojaw iła się też  
broszura — zbiór artykułów  Edmunda 
M ęclewskiego, pęśw ięcony tej sam ej pro
blem atyce.
11 III — Przybyły do Budapesztu pre
mier B adenii-W irtem bergii Lothar Spath  
(CDU) przeprow adził w  stolicy W ęgier 
szereg rozm ów  na tem at w ym iany ku ltu 
ralnej m iędzy obydw om a państw am i. 
Spath podpisał rów nież um ow ę o u tw o
rzeniu zachodnioniem iecko-w ęgierskiej 
Fundacji N iem ców  W ęgierskich. Na m o
cy porozum ienia w ładze B adenii-W irtem 
bergii będą spraw ow ały patronat nad  
Niemcam i naddunajskim i. Ostatnio na 
konto Fundacji przekazano z RFN ok.
2 min DM. U tw orzenie Fundacji jest 
Pierwszym tego rodzaju rozw iązaniem  
°rganizacyjnym  problem u m niejszości 
niem ieckiej w  krajach socjalistycznych. 

3̂ III — W M oskw ie i w  Bonn poinfor
mowano, że H. K ohl złoży w izytę o f i
cjalną w  Związku Radzieckim  jesienią  
br-> natom iast M. G orbaczow będzie re
w izytow ał zachodnioniem ieckiego kan- 
clerza w  pierw szej połow ie przyszłego  
roku.

III —  Podczas Targów  Lipskich do
szło do spotkania nadburm istrza Berlina  
Zachodniego E. D iepgena (CDU) i pre
miera Północnej N adren ii-W estfa lii J. 
Raua (SPD) z Erichem  H oneckerem , 
^m aw iano kw estie  bilateralne oraz za
gadnienia polityki m iędzynarodow ej. P od
l a s  rozm owy z R auem  przyw ódca NRD  
Wysoko ocen ił stanow isko rządu fed e-  
ainego zajęte w  spraw ie w ycofan ia  ra- 
!et średniego zasięgu oraz redukcji o 

j ‘°w ę strategicznych broni ofensyw nych
2 i?a.kazu broni chem icznej. W rozm ow ie 

dziennikarzami prem ier Północnej N ad- 
^ęnii-W estfalii potw ierdził, że poruszył 
p .^ n ież  spraw ę zajść na terenie Targów. 
NRr>Zi o aresztow anie dwóch obyw ateli

o  ’ którzy próbow ali skontaktow ać się 
f\auem  i w ręczyć mu list.
Na Targi L ipskie przybyli także m in i- 
rowie gospodarki lub sekretarze stanu  
W szystkich krajów  R epubliki F ederal- 
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nej. Przyjazdu odm ów ili jedynie depu
tow ani CDU  i  FDP  z Saary, a to na 
znak protestu przeciwko un iem ożliw ie
niu w jazdu do NRD deputow anem u W ór- 
nerow i Schreiberow i (CDU), który utrzy
muje kontakty z kołam i opozycyjnym i 
w NRD.
14 III — W ystępujący przed m ikrofona
mi rozgłośni D eutschlandfunk  m in. H .-
D. Genscher ośw iadczył, że polityka Gor
baczowa odpow iada zarówno interesom  
ludzi w  ZSRR, jak też rozw ojow i sto
sunków  m iędzy W schodem  a Zachodem.
W interesie Zachodu jest przyczynianie  
się do sukcesu  tej polityk i poprzez roz
w ijan ie w spółpracy ze Z w iązkiem  Ra
dzieckim . M inister spraw  zagranicznych  
RFN dodał, że słow om  radzieckiego przy
w ódcy można w ierzyć, gdyż znajdują one 
potw ierdzenie w  czynach.
14 III —  R zecznik rządu federalnego  
Friedhelm  Ost (CDU) pow iedział w  w y 
w iadzie dla Deutschlandfunk,  że „sto
sunki m iędzyniem ieckie mogą ulec po
praw ie tylko za pośrednictw em  zinten
syfikow ania kontaktów  m iędzy Bonn  
i M oskw ą”. Ost dodał, że N iem cy Za
chodnie i Związek R adziecki pragną za
cieśn ienia kooperacji na polu ekonom icz
nym  i technicznym . W ażne są także 
kw estie  natury hum anitarnej, problem y  
kultury i sportu.
15 III —  W iceprzew odniczący frakcji 
parlam entarnej. CDU V olker Riihe w ez
w ał rząd NRD do zapoczątkow ania d ia
logu z krytycznie usposobioną częścią  
społeczeństw a i  pow strzym anie się od 
in terw encji policji. Riihe ośw iadczył, że 
sposób traktow ania przez w ładze NRD  
krytyków  system u ma niekorzystny  
w p ływ  n a  stosunki m iędzy obydw om a  
państw am i n iem ieckim i. NRD pow inna  
sobie uśw iadom ić, kontynuow ał polityk  
chadecki, że n ie  m ożna izolow ać rozwoju  
w spółpracy R FN -N R D  od rozw oju sy-' 
tuacji w ew nętrznej w  NRD.
15 III —  Z achodnioniem iecki Instytut 
Badania Gospodarki (DIW) w  sw ym  n aj
now szym  raporcie stwierdza, że m ożli
w ości rozw oju tzw . handlu w ew n ątrzn ie- 
m ieckiego są ograniczone m.in. w skutek  
trudności eksportow ych NRD i n iedosta
teczny m arketin g  ze strony tego pań
stwa.
16 III —  W jedenastostronicow ym  liście  
skierow anym  do sekretarza generalnego  
CDU  Heinera G eisslera deputow any te j  
partii Jurgen Todenhófer w ezw ał do re
zygnacji z obecnej w ersji dokumentu, 
program ow ego CDU  w  spraw ie polityk i 
zagranicznej ,i n iem ieck iej. Zdaniem  au
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tora listu  dokum ent ten  pozostaje w  
sprzeczności z konstytucyjnym  nakazem  
zjednoczeniow ym . Todenhófer opowiada  
się za jednoznacznym  stw ierdzeniem , że 
zjednoczenie pozostaje nieodw racalnym  
celem  Unii i n ie m oże być odkładane  
na daleką przyszłość, oraz że N iem cy  
istn ieją  praw ie nadal w  granicach z 
1937 r. P olityk  chadecki w ystąp ił też 
przeciw  naw iązaniu  kontaktów  m iędzy  
B un destag iem  a Izbą L udow ą NRD.
17 III — Zarząd FDP  w  B erlin ie Za
chodnim  zaapelow ał do zarządu federal
nego partii i frakcji FDP  w  Bundestagu
o podjęcie działań na rzecz uchw alenia  
takich form  finansow ania w izyt m iesz
kańców  NRD w  RFN, w  m yśl których  
m ogliby oni raz w  roku w ym ien ić 200 
m arek na 200 DM  oraz by m ogli oni 
płacić m arkam i NRD za pobyt w  h ote
lach zachodnioniem ieckich.
17 III —  Zdaniem  przew odniczącego  
Związku W ypędzonych Herberta Czaji 
w izyta  K ohla w  Polsce będzie m iała sens 
tylko w tedy, gdy rząd PRL zaprzestanie  
jednostronnego interpretow ania układu  
z grudnia 1970 r. Czaja zarzucił W ar
szaw ie dążenie do narzucania rządowi 
federalnem u interpretacji postanow ień  
układu niezgodnej z treścią  tego doku
m entu.
18 III — W Bonn poinform ow ano o 
aresztow aniu  sekretarki Elke Falk, za
trudnionej w  m in isterstw ie pom ocy roz
w ojow ej i podejrzanej o szpiegostw o na 
rzecz NRD. Część kom entatorów  sugeru
je, że jest to najpow ażniejszy tego typu  
przypadek od czasu tzw . afery G uillau- 
m ć’a. Falk była w  latach 1976 -  1978 se
kretarką H ansa-Jiirgena W ischnew skie- 
go (SPD) i podejrzana jest m.in. o prze
kazyw anie inform acji na tem at taktyki 
strony zachodnioniem ieckiej w  rokow a
niach  z NRD, Polską i innym i krajam i. 
M iała też dostęp do dokum entacji posie
dzeń rządu i n iektórych tajnych m ateria
łów  N ATO .
19 III — P rzebyw ający w  Związku Ra
dzieck im  prezes D eutsche Bank  Frie
drich K ristians przyjęty  został przez 
M. Gorbaczowa.
21 III — Szef U rzędu K anclerskiego  
W olfgang Schauble (CDU) zdem entow ał 
pogłoski, jakoby rozw ażany był projekt 
w izyty  kanclerza K ohla w  NRD.
22 III —  Parlam entarny sekretarz stanu  

w  m in isterstw ie ds. stosunków  w ew n ątrz
n iem ieck ich  O ttfried H ennig (CDU) 
stw ierdził w  rozm ow ie z dziennikarza
m i, że ew entualna w izyta  kanclerza  
K ohla w  sto licy  NRD n ie  m oże naru
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szyć  czterom ocarstw ow ego statusu  Berli
na. H ennig, który przedstaw ił się jako 
przew odniczący now ej kom isji ekspertów  
CDU  ds. polityk i n iem ieck iej opow ie
dział się rów nież za w prow adzeniem  po
jęcia „zjednoczenie” do programowego 
dokum entu przygotow yw anego na czerw
cow y zjazd partii.
22 III —  N adburm istrz Poczdam u Wiel- 
fried Seidel poinform ow ał, iż planowana 
na 24 - 27 kw ietn ia br. rew izyta  delegacji 
tego m iasta w  Bonn, które jest miaster® 
partnerskim  Poczdam u nie dojdzie do 
skutku.
22 III —  Parlam entarny sekretarz stanu 
w  federalnym  m inisterstw ie -spraw w e
w nętrznych C arl-D ieter Spranger (CSU) 
przeprow adził podczas sw ego pobytu  
stolicy NRD rozm ow y w  tam tejszym  mi
n isterstw ie kultury. Om awiano problemy 
w spółpracy w  sporcie.
22 III —  D elegacja zachodnioniem ieckiej 
centrali zw iązkow ej D C B  rozpoczęła 
czterodniow ą w izytę w  NRD.
23 III —  Ekspert ds. rozbrojeniowych  
SPD  H erm ann Scheer złożył w  imieniu 
sw ej partii ośw iadczenie, w  którym  SPD 
z zadow oleniem  w ita term inow e w yco
fanie radzieckich rakiet z NRD i z Cze
chosłow acji.
24 III — C.-D. Spranger oznajm ił po 
pow rocie z NRD, że w spółpraca obu 
państw  n iem ieckich  w  dziedzinie sportu 
ulegnie w  najbliższym  czasie stopniow e
mu rozszerzeniu.
24 III —  Przedstaw iciel rozgłośni Deut
sche Welle  ośw iadczył, że strona ra
dziecka w  dalszym  ciągu zagłusza pro
gram  radiow y Deutsche W elle  w  języ' 
ku rosyjsk im  w czasie, gdy zrezygnow a
no z zagłuszania audycji innych roz
głośni zachodnich.
24 III — T elew izja  ZDF  zaprezentow a
ła tzw . te lew izyjny  m ost poselsk i RFN' 
-ZSRR. P ięciu  znanych deputowanych  
do Bundestagu,  reprezentujących wszy' 
stk ie partie polityczne, dyskutow ało ? 
obecnym i w  m osk iew skim  stud iu  telf 
w izyjnym  deputow anym i do Rady Ne> 
w yższej ZSRR. Zgodnie z um ow ą n 
przyjęto żadnych ograniczeń tem atycs 
nych.
25 III —  W Bonn poinform ow ano, że n3 
zaproszenie m inistra zdrowia pani RiW 
Siissm uth (CDU) późną jesien ią  przy' 
będzie do RFN radziecki m inister zdro
w ia  prof. Jew gienij Czazow.
27 III —  A gencja AD N  określiła  jak° 
„prym ityw ne fałszerstw o”, za który#5 
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■rli- Pr°w adzenie ok. 6 tys. egzem plarzy p i-  
ako ^ mka opracow anego w  form ie „Neues 
tfryl deutschland”. Podrobione egzem plarze  
vie- êr5tralnego organu SED  zaw ierały m a
no- ®riały na tem at okoliczności pozbaw ie- 

,gg0 n*a obyw atelstw a NRD piosenkarza S te- 
rw- w na k raw czyk a  i pisarza Jurgena  

£ uchsa. Podrobione „Neues D eutschland” 
drążyły w  B erlinie i w  Lipsku. 

iel' 90 ttt
ana 1?  — Prokurator generalny RFN  

cji f^urt Rebm ann poinform ow ał o aresz
t u  Rwaniu 6 dom niem anych agentów  K C B .  

do t:el3mann stw ierdził, że akcja Urzędu  
°chrony K onstytucji stanow i „najw ięk- 
f zy oios”, jaki dotąd zadano K G B  na 

aI1. •]er®nie RFN. Wśród aresztow anych znaj- 
oni K ^e zachodnioniem iecki przedsię-

Ji , orca, reem igrant z ZSRR Stephan K o-
1 . iasch, u którego znaleziono m.in. p lany  

samoiotu „Tornado”.
28 i n  — R adziecki dziennik „Prawda”

. ^ m ieśc ił artykuł w ysoko oceniający po- 
f  “ ‘ykę rozbrojeniową rządu bońskiego. 

żęła źródeł pozytyw nego stanow iska RFN w  
pprawie redukcji zbrojeń jądrow ych  

-ycb 1 chem icznych „Prawda” doszukuje się  
;nit> ^  geostrategicznym  położeniu tego pań- 
3PD stWa. Organ KC KPZR pisze też o w y-  
/co- raźnym „ociepleniu” stosunków  radziec- 
Uze' °~zachodnioniem ieckich.

7® ę i  — P rzedstaw iciele Senatu B erlina  
po ^ ch o d n ieg o  i w ładz NRD po w ielo let-  

obii g 1(Jh rokow aniach parafow ali w  ratuszu  
jrtU choneberg układ w  spraw ie w ym iany  
we- erytoriów. Porozum ienie dotyczy w y 

miany 180 ha terytoriów .
sut- 30 III — M inister H .-D. G enscher zapy- 
ra" any Podczas konferencji prasow ej o sto- 

?r0' r7 , ze Z w iązkiem  Radzieckim  pow tó- 
j , yl znane sform ułow anie, że mają one 

wa' , a RFN „centralne znaczenie”. G enscher 
roz' }0° jednak, że sform ułow anie to zosta- 

lit Prz®z kanclerza Kohla „starannie po- 
wa' •w ^cI r}̂ e przem yślane” i zostało w ypo- 
FN' sjg- z'ane z m yślą n ie ty le  o dniu dzi- 
lycH ,Jszym, co o perspektyw icznej przy- 
szy' złości.

°e\f Ho^^ — w  podpisano w yn ego-
, Wane w cześniej i parafow ane przed 
'■erna dniam i porozum ienie o w ym ia- 
;*h ri ,erytoriów  m iędzy B erlinem  Za- 

‘ iw  ■ a NRD. A gencja DPA  zw raca  
agę, że w  toku rokow ań strona NRD  

: nl się z żądania um ieszczenia w
Rity Urnencie sform ułow ania „stolica NRD”. 
rzy' jji . — Od ponad sześciu  m iesięcy na 
iro' £  . best sel l erów RFN utrzym uje się 

d r ifZ Gorbaczowa P ieriestro jka  —
iakO kordemTeW° ZuCjJa r0syjs}-la \ ■C° jest ê ‘  rvfl> ksi zachodnioniem ieckiego rynku
roZ' b a rsk ieg o  w  przypadku autora spoza
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RFN w  k lasyfikacji tzw . książek  prob
lem ow ych. N akład zb liżył się  do 300 tys. 
egzem plarzy, a honorarium  autorskie  
zdecydow anie przekroczyło m ilion  DM.

k w i e c i e ń
4 - 6  IV — N a osobiste zaproszenie M. 
Gorbaczowa przebyw ał w  M oskw ie prze
w odniczący M iędzynarodów ki Socjalis
tycznej W. Brandt, którem u tow arzyszyli 
członek prezydium  SPD  Egon Bahr 
i przedstaw iciel socjalistów  holenderskich  
Jan Pronk. Spotkanie z radzieckim  przy
w ódcą trw ało 4 godziny. Brandt rozm a
w ia ł także z A ndriejem  Grom yką i A n a-  
to lijem  Dobryninem , odw iedził także A n- 
drieja Sacharow a. Podczas konferencji 
prasow ej Brandt bardzo pozytyw nie oce
n ił sw ój pobyt w  ZSRR i z uznaniem  
w ypow iadał się o obecnej w ew nętrznej 
i zagranicznej polityce Związku* R adziec
kiego. Poinform ow ał także —  bez poda
nia szczegółów  — o now ej radzieckiej 
in icja tyw ie  w  zakresie w ym ian y infor
m acji na tem at zbrojeń konw encjonal
nych.
5 -  7 IV —  W Bułgarii przebyw ał z w i
zytą roboczą przew odniczący SPD  Hans 
Jochen Vogel, którem u tow arzyszyli ek s
perci partii ds. polityk i zagranicznej na  
czele z H ansem  K oschnickiem . Przepro
w adzono szereg rozm ów  z członkam i kie
row nictw a B ułgarskiej P artii K om unis
tycznej i z Todorem Ż iw kow em .
5 IV —  Jak podaje N iem iecki Czerwo
ny Krzyż, w  m arcu br. przybyło do RFN  
łącznie 10 612 osób z europejskich kra
jów  socjalistycznych. N ajw ięcej osób  
przybyło z P olsk i 6 840 (w  lu tym  br.
6 586). W edług tych  źródeł urzędy ra
dzieckie w ydały  w  m arcu 2 691 osobom

“'zezwolenia na w yjazd do RFN, co jest 
jak dotąd najw yższą liczbą w  skali m ie
siąca (w lutym  —  2 253). Z Rum unii 
przybyło 995 osób (w lu tym  —  1 157).
5 IV — W B erlinie poinform ow ano o w y 
daniu przez SED, SPD  i K om unistyczną  
Partię C zechosłow acji w spólnego ośw iad
czenia w  spraw ie zakazu broni chem icz
nej. Sygnatariusze dokum entu potw ier
dzają w  nim  sw ą w spólną in icjatyw ę  
w  spraw ie utw orzenia w  Europie strefy  
w olnej od tej broni oraz proponują, by  
rządy NRD, RFN i C zechosłow acji n ie
zw łocznie przystąpiły do rozm ów  w  tej 
kw estii.
7 IV —  W iceprzew odniczący frakcji CDU/
/CSU w  Bundestagu  V olker Riihe skry
tykow ał na łam ach „Augsburger A llge- 
m eine Zeitung” SPD  za podjęcie inicja
tyw y  usunięcia z terytoriów  RFN, NRD
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i C zechosłow acji broni chem icznej. Zda
niem  Riihego socjaldem okraci zadali w  
ten sposób cios w  p lecy rządow i federal
nem u i zaszkodzili oficjalnym  rokow a
niom  genew skim  m iędzy W schodem  a Za
chodem . Istn ienie w  Europie terytorium  
w olnego od broni chem icznej stw orzyło
by zdaniem  polityka chadeckiego —  je
d yn ie  złudzenie bezp ieczeństw a R iihe  
przeciw staw ił się prow adzeniu przez 
SPD  „pobocznej polityk i zagranicznej”.
7 IV —  W zam ieszczonym  na łam ach  
„Frankfurter R undschau” artykule pt. 
K onw en cjona ln a  stabilność w  Europie  —  
is to tą  europejskiego b ezp ieczeń stw a  m i
n ister H .-D . Genscher pisze o Istniejących
— jego zdaniem  —  bardzo dobrych w a
runkach dla dalszych kroków  rozbroje
niow ych i now ych  perspektyw ach w  sto
sunkach W schód-Zachód.
8 IV —  D ziennik „Prawda” zam ieścił 
w yw iad  z W. Brandtem . B yły kanclerz 
m ów iąc o stosunkach radziecko-zacho- 
dnioniem ieckich stw ierdził: „M yślę, że 
odw róciła  się już now a karta (w  tych  
stosunkach). Problem  polega na tym , co 
zostanie na niej zapisane”.
8 IV — R adziecka agencja  T A S S  dała 

do zrozum ienia, że najnow sza afera szpie
gow ska w  RFN m oże zagrozić w izycie  
kanclerza Kohla w  M oskw ie. W kom en
tarzu T A S S  m ow a jest o „prowokacji, 
praw icow ych sił politycznych” i n asila 
jącej s ię  tam  „szpiegom anii”. Szczegól
n ie ostro zaatakow any został prokurator 
generalny RFN K urt R ebm ann.
8 IV —  Ekspert rozbrojeniow y SPD  Egon  
Bahr w  artykule zam ieszczonym  w  b iu
letyn ie  prasow ym  agencji D PA  nazw ał 
skandalem  fakt, że w  dw a la ta  po w y 
sunięciu  przez kraje socjalistyczne ofer
ty redukcji w ojsk  i zbrojeń konw encjo
nalnych w  całej Europie w ciąż jeszcze 
brak jest odpow iedzi ze strony państw  
N ATO .  Bahr w ezw ał rząd zachodnio- 
niem iecki, by ten  w płynął na Sojusz  
P ółnocnoatlantycki w  spraw ie udzielenia  
na te propozycje tak iej odpow iedzi, k tó
ra um ożliw i negocjacje.
8 IV  —  Prasa polska zam ieściła  ośw iad
czenie członka Biura P olitycziego, sekre
tarza KC PZPR Józefa Czyrka, zaw iera
jące poparcie ze strony PZPR dla in icja
tyw y  SPD, SED  i K om unistycznej P artii 
C zechosłow acji w  spraw ie zaw arcia kon
w encji o zakazie broni chem icznej.
9 IV —  Ryszard W ojna w  artykule na 
łam ach „R zeczypospolitej” stw ierdził: „Ci 
w  Bonn, którzy chcieliby stosunki z n a
m i rozgryw ać inaczej na płaszczyźnie po
litycznej i inaczej na p łaszczyźnie gos-
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podarczej, m ylą  się, jeśli sądzą, że jest 
to m ożliw e. Zbyt duży potencjał uczuleń  

w obec R epubliki Federalnej N iem iec tkw i 
w  społeczeństw ie polskim , by ta druga 
płaszczyzna n ie  w arunkow ała p ierw szej”. 
Publicysta  domaga się stw orzenia przez 
stronę zachodnioniem iecką korzystnych  
w arunków  kredytow ych dla Polski.
9 IV —  Prasa poinform ow ała o goto
w ości strony czechosłow ackiej przystą
pienia do rozm ów z rządam i RFN i NRD 
w  spraw ie usunięcia broni chemicznej 
z terytoriów  tych państw , w  m yśl w spól
nego ośw iadczenia KPCz, SED  i SPD.
11 IV — W izytę w  Polsce zakończył prze
w odniczący Rady K ościoła E w angelickie

go w  N iem czech Zachodnich, b iskup Mar
tin  Kruse. Podczas pobytu biskup Kruse 
został przyjęty przez w iceprzew odniczą
cego Rady P aństw a K azim ierza Barci- 
kow skiego, przeprow adził też m.in. roz
m ow y z przedstaw icielam i hierarchii ka
tolickiej.
12 IV —  K anclerz K ohl oznajm ił na po
siedzeniu  frakcji parlam entarnej CDUl 
/CSU, że jego partia nie odstąpi również 
w  przyszłości od sw ych zasad w  poli
tyce niem ieckiej. W trakcie debaty de
putow any Jurgen Todenhófer uznał se
kretarza generalnego CDU  Heinera Geis
slera oraz m inistrów , panie D. Wilrris
i R itę Siissm uth, za osoby ponoszące od
pow iedzialność za in icjatyw y zmierzając? 
do rew izji stanow iska U nii w  kwestii 
zjednoczeniow ej. Podczas zw ołanego  ̂
tym  sam ym  dniu posiedzenia prezydium  
CDU  przedstaw iono rów nież korefera* 
do tzw . tez G eisslera w  tej sam ej spra; 
w ie, przygotow any przez kom isję Henni' 
ga (zob. 22 m arca). W koreferacie użj" 
w a się k ilkakrotnie sform ułow ania „zjed' 
noczenie N iem iec”, których zabrakło  ̂
projekcie przygotow anym  przez komisji 
G eisslera.
13 IV —  P rzebyw ający w  Madrycje 
F. J. Strauss om aw iał m.in. włączeni® 
się H iszpanii w espół z RFN d o  handW  
z europejskim i krajam i socjalistyczny^ ' 
Szef CSU,  będący jednocześnie przewód' 
niczącym  rady nadzorczej firm y AirbU!l 
sp. z o.o., przekazał prem ierow i FeliP* 
G onzalezow i w rażenia z ostatniej wizyw 
w  M oskw ie.
13 IV —  W W arszaw ie odbyło się posi6' 
dzenie sejm ow ej K om isji Spraw  Zagr^ 
nicznych pośw ięcone problem atyce st^ 
sunków  P olsk i z RFN.
14 IV — R adziecki prem ier N ikołaj Ry*' 
kow  przyjął na K rem lu prezesa Dew' 
sche Bank  Friedricha K ristiansa i Pie' 
zesa zarządu spółk i Mannesmann  Worn®'
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ra Dietera. Rozpatrzono propozycje do
tyczące w spółpracy w  zakresie realizacji 
Projektów tw orzenia dużych kom pleksów  
Petrochemii na bazie surow ców  w ęg lo 
wodorowych z rejonu północnosyberyj- 
skiego. W rozm ow ie uczestn iczył prze
wodniczący zarządu Occidental P e tro 
leum C om pany  A rm and Ham mer.
14 IV — Po raz pierw szy w  sw ej historii 
CDU zw ołała nadzw yczajny kongres po
święcony polityce zagranicznej ze szcze
gólnym uw zględnien iem  problem atyki 
rozbrojeniowej i polityk i „dobrego są
siedztwa z państw am i w schodnioeuropej
skimi”. W tym  też duchu utrzym ane b y- 
«■> przem ów ienie kanclerza Kohla. W y
stępujący w  charakterze gościa am basa
dor radziecki Julij K w icińsk i stw ierdził 
m.in.: i;irn m ocniej Republika Federalna  
zakotwiczona jest w  sojuszu zachodnim , 
tym bardziej stab ilne są istn iejące struk
tury terytorialno-polityczne, w  Europie”.
1.4 IV — W Bundestagu  odbyła się spe

cjalna debata pośw ięcona uchw alen iu  od
powiednich przepisów  praw nych, to 
warzyszących radziecko-am erykańskiem u  
Porozumieniu o likw id acji rakiet średnie
go i krótszego zasięgu {INF). Ta „uch
wała tow arzysząca” ureguluje pracę in
spektorów z ZSRR i  U SA  na terytorium  
Niemiec Zachodnich.
14 IV — B iskup K ościoła E w angelick ie

go B erlina-Brandenburgii G ottfried Forck 
Poinform ował o istn iejących  jakoby uz
godnieniach m iędzy NRD i RFN w  spra
n ie  ograniczeń liczby przesiedleńców  z 
NRD <3o N iem iec Zachodnich. Liczba ta  
^ d łu g  _ Porcka n ie m oże przekroczyć 

200 osób w  skali kw artału.
* ~ ^  — R zecznik polskiego m inisterstw a  
Praw zagranicznych Stefan  Staniszew ski 
świadczył, że w  połow ie br. planow ana  

Jest w izyta m inistra M ariana O rzechow 
e g o  w  RFN, natom iast w  najbliższych  

uniach uda s.ię do Bonn Józef Czyrek. 
“-ontynuowane będą także kontakty gos
podarcze, m iędzypartyjne, m iędzyparla- 

entarne i dziennikarskie.

— W Bonn potw ierdzono o ficja l- 
® lr|form ację „Die W elt”, w edług któ- 

taj Minister H ans-D ietrich Genscher zos- 
j. , zaproszony przez renom ow any am e- 
^Kanski Insti tu te  for  E ast-W est Secu ri ty  

udies do w zięcia udziału w  k onferen- 
J Planowanej w  Poczdam ie w  dn. 9 -  

We czerwca br. W konferencji, w  której 
niuZrn3 udział politycy, naukow cy i dzien- 
niem^Ze Z- Eur°Py i  U SA, szef zachodnio- 
ferat^c^iej dyplom acji m a w ygłosić re-

15 IV  —  Przew odniczący K oła Polskiego  
w e frakcji parlam entarnej SPD  H elm ut 
B ecker stw ierdził w  ośw iadczeniu z oka
zji 45 rocznicy pow stania w  w arszaw 
skim  getcie, że w ie lu  N iem ców  odnosi 
się  ze w stydem  i odrazą do straszliw ych  
czynów  reżim u nazistow skiego. Podobnej 
treści ośw iadczenie złożył rzecznik frak
cji Z ielonych w  Bundestagu, H elm ut L ip- 
pelt.
15 IV —  A gencja A D N  poinform ow ała
o skazaniu w  Poczdam ie dwóch obyw a
teli zachodnioniem ieckich na karę sześciu  
la t w ięzienia  za pom oc w  organizow aniu  
ucieczek z NRD do RFN.
16 IV —  Jak podaje dziennik „Die W elt” 
kierow nictw o NRD ma zam iar przepro
w adzić u staw ę ograniczającą w yjazdy  
obyw ateli tego kraju  do RFN. W edług 
doniesień w niosk i w yjazdow e będą m o
gły być składane tylko w  przepadku łą 

czenia rodzin z uwzględnieniem * p ierw sze
go stopnia pokrew ieństw a. Osoby pona
w iające odrzucony już w niosek  —  suge
ruje „Die W elt” —  będą m usiały  liczyć  
się z sankcjam i.
16 IV — M inister ds. stosunków  w e- 
w nątrzniem ieckich  pani D. W ilm s (CDU) 
zdem entow ała inform acje, jakoby istn ia
ły  uzgodnienia pom iędzy RFN a NRD  
w  spraw ie ograniczenia liczby przesie
dleńców . „Nie chcem y żadnego kontyn
gentow ania”, ośw iadczyła pani m inister. 
„Nasza konstytucja zna ty lko pojęcie n ie
m ieckiej przynależności państw ow ej”. 
Zgodnie z tym  założeniem  NRD nie jest 
zagranicą, a stw orzen ie takich w arunków , 
aby ludzie nie chcieli opuszczać sw ych  
stron ojczystych , zależy jedynie od w ładz 
NRD.
17 IV — W K ónigsw inter k. Bonn obra
dow ał federalny zarząd CDU. Tem atem  
prow adzonej przy drzw iach zam kniętych  
debaty jest m.in. sprecyzow anie w n ios
ków  dotyczących polityki „n iem ieck iej” i 
„w schodniej” w  zw iązku z czerw cow ym  
zjazdem  partii w  W iesbaden.
17 IV  —  W w yw iadzie udzielonym  roz
głośni heskiej ekspert rozbrojeniowy  
SPD  Egon Bahr pow iedział, że dostrzega  
w  NRD partnera R epubliki Federalnej, 
gdyż ew entualny konflikt oznaczałby ka
tastrofę dla obydw u państw  niem ieckich: 
RFN i NRD byłyby w ów czas „zjedno
czone w  zagładzie”. Zdaniem  Bahra Gor
baczow  ma obecnie w ażniejsze spraw y, 
aniżeli zajm ow anie się problem em  n ie
m ieckim . P olityk  socjaldem okratyczny  
dodał, że radzieckie k ierow nictw o jest 
zainteresow ane w łączen iem  RFN do 
struktur N ATO ,  gdyż Pakt Północno-

13*
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atlantycki i zjednoczenie N iem iec w y 
kluczają się  w zajem nie. Im bardziej 
R epublika Federalna jest zintegrow ana  
z Zachodem, tym  spokojniejsza jest 
M oskwa.
17 IV —  Federalne zgrom adzenie delega
tów  Ziom kostw a Ś lązaków  przyjęło uch
w ałę, w  której opow iada się za „po
rozum ieniem  m iędzy narodem  n iem iec
k im  i polskim  na gruncie prawa i praw 
d y”. Do procesu porozum ienia „muszą 
zostać w łączeni N iem cy z N iem iec  
w schodnich  zza Odry i N ysy”. Z iom kos- 
tw o oczekuje od rządu bońskiego pro
testu  przeciwko negow aniu przez P olskę  
istn ien ia  m niejszości niem ieckiej, przy

pom ina o obow iązku opieki nad tą m niej
szością oraz domaga się  zaangażow ania  
na rzecz w yjazdu z P olsk i N iem ców  go
tow ych to uczynić. Ziom kostw o żąda też  
od kanclerza podjęcia decyzji sprzyja
jącej n iem iecko-polsk iej „w olnej w ym ia
n ie m łodzieżow ej”.
18 IV —  Ukazał się  p ierw szy num er ty 
godnika „M oskow skije N ow osti” w  edy
cji zachodnioniem ieckiej — jako m ie
sięcznik  „M oskau N ew s”, w  nakładzie 
55 tys. egzem plarzy i w  cenie 1,50 DM. 
Cały nakład został sprzedany b łyskaw icz
nie i należało dodrukować dalsze 40 tys. 
egzem plarzy. R edakcja m ieści się w  K o
lonii, a  jej zespół sk łada się z dzienni
karzy radzieckich. Strona finansow a
i kolportaż znajduje się w  gestii N iem 
ców. W num erze m.in. w yw iad  z B ory
sem  Jelcynem  oraz krytyczny reportaż 
na tem at radzieckiej obecności w  A fga
n istan ie .
18 IV — R zecznik prasow y CDU  Jurgen  
M erschm eier pozytyw nie przyjął pom ysł 
w ydaw ania w  RFN „Moskau N ew s”, w y 
rażając przy okazji nadzieję, że w  ZSRR  
rów nież będzie m ogło ukazyw ać się n ie
m ieckie pism o w  języku rosyjskim . 
R zecznik dał do zrozum ienia, że RFN  
nie będzie finansow ać „Moskau N ew s”, 
jeżeli periodyk ten zacznie prezentow ać  
opinie niezgodne z polityką rządu fed e
ralnego.
18 IV — W izytę w  Saarze rozpoczęła  
delegacja okręgu Cottbus (NRD). C elem  
w izyty  jest pogłębienie kontaktów  m ie
dzy parlam entem  krajow ym  Saary a 
w ładzam i okręgu Cottbus.
19 -  22 IV —  Na zaproszenie przew odni
czącego K om isji Zagranicznej B u ndesta 
gu  H ansa Sterckena (CDU) z w izytą  
w RFN przebyw ał Józef Czyrek, który  
jest także przew odniczącym  K om isji Za
granicznej Sejm u PRL. Czyrek przepro
w adził rozm ow y z m inistrem  G ensche

rem, przew odniczącym  B undestagu  P h i- 
lippem  Jenningerem  (CDU), a także 
z przew odniczącym i frakcji parlam entar
nych partii reprezentow anych w  B unde
stagu:  A lfredem  Dreggerem  (CDU/CSU),  
W olfgangiem  M ischnickiem  (FDP), H an
sem  Jochenem  V oglem  (SPD) oraz rzecz
n ik iem  Partii Z ielonych, H elm utem  Lip- 
peltem . Polsk i gość odbył też dłuższe  
spotkanie z szefem  Urzędu K anclerskie
go, m inistrem  W olfgangiem  Schauble 
(CDU). W edług PA P rozm ow y Czyrka 
w  Bonn m in . „przybliżyły oczekiw aną  
tutaj w izytę  m inistra spraw  zagranicz
nych PR L ”.

19 IV  — D eputow ani CDU  Eduard L int- 
ner i M ichael von Schm ude ośw iadczyli 
na konferencji prasow ej w  Bonn, że W 
in teresie handlu w ew nątrzniem ieckiego  
leży  zaktualizow anie tzw. listy  COCOM-u.  
obejm ującej tow ary, których eksport jest 
do państw  bloku w schodniego zakazany. 
Na liście  tej pow inny pozostać jedynie  
te tow ary, które mają znaczenie „w ybit
nie strategiczne”. Obaj politycy w ypo
w iedzieli s ię  też na rzecz zaw arcia z 
NRD transakcji dotyczącej A irbusu  i roz
szerzenie turystyki m iędzy obydw om a  
państw am i niem ieckim i.L intner i Schm u, 
de w yszli też z in icjatyw ą stw orzenia  
tzw. m ałego ruchu granicznego^ dla han
dlu, rzem iosła i usług.
19 IV — Na zorganizow anym  w  Bad 
H ennef w  pobliżu Bonn m iędzynarodo
w ym  sym pozjum  na tem at Kooperacja  
w  nauce i technice  —  jedną  z  podstaw  
pokoju  w  Europie  politycy i naukow cy  
z krajów  EWG oraz z Polski, ZSRR, Cze
chosłow acji, W ęgier, NRD i Jugosław ii 
om aw iali zagadnienia rozw oju w spółpra
cy m iędzy W schodem  a Zachodem. Ucze
stn icy  forum  — zorganizow anego przez 
Fundację im. Friedricha Eberta — opo
w iedzieli się za rozw ojem  szeroko zakro-’ 
jonej w spółpracy m iędzy EWG a RWPG 
oraz za anulow aniem  ograniczeń w  dos
taw ach sprzętu i  technologii do państw  
socjalistycznych.
20 - 2 1  IV —  W Bonn obradow ała pow o
łana na m ocy m oskiew skiego (z 1986 r.) 
układu o w spółpracy naukow o-technicz
nej zachodnioniem iecko-radziecka kom is- 
ja naukow a. W edług federalnego ministra  
ds. badań naukow ych Heinza R iesenhu- 
bera (CDU) RFN jest. zainteresow ana  
przede w szystk im  w spólnym i projektam i 
dotyczącym i zabezpieczania reaktorów, 
badań nuklearnych oraz w  dziedzinie roi' 
nictw a, biotechniki i ochrony zdrowia. 
W trakcie obrad strona radziecka za
proponow ała RFN m.in. w spółpracę
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dziedzinie badań kosm icznych. Po zakoń
czeniu rozm ów członkow ie kom isji od
wiedzili jądrowe instytu ty  badawcze w  
Juheh i Stuttgarcie.
20-22  IV — W A kadem ii Ew angelickiej 
'v Loccum (Dolna Saksonia) odbyło się  
f,yijP °zjum  Polska-R FN , z udziałem  k il
kudziesięciu gości z Polski. Obrady sta
nowiły w szechstronny przegląd aktualne-

stanu stosunków  m iędzy obydw om a  
Państwami. Om ówiono różne form y dia- 
‘.°SU i w spółdziałania: kontakty m łodzie
ży. kościołów, partnerstw o m iast, e fek ty  
Prac w spólnej kom isji podręcznikow ej 
■i m.

IV —  Członkow ie przebyw ającej w  
“ onn  ̂ na zaproszenie przew odniczącego  
rakcji parlam entarnej FDP  W olfganga  
vwschnicka delegacji frakcji L iberalno- 
dem ok ratyczn ej P artii N iem iec (LDPD) 
^  Izbie Ludowej NRD przeprow adzili 

ozmowy z przedstaw icielam i poszczegól
nych frakcji w  Bundestagu.  Przed spot- 

aniem z kierow nictw em  FDP  sta ły  
Przedstawiciel NRD w  Bonn Ewald Moldt 
P^ekazał M artinow i B angem annow i list 

d Ericha Honeckera. Szczegółów  nie po- 
ano. Goście zostali też przyjęci przez 

Przewodniczącego Bundestagu  Ph. Jen- 
,-^Sera oraz szefa Urzędu K anclerskiego  
w- Schauble.
20 — Na konferencji prasow ej prze- 

odniczący CDU  H. K ohl i sekretarz ge- 
eralny tej partii H. G eissler przedsta- 

feri M ateczn ą  w ersję  w niosku zarządu 
feralnego na zjazd partyjny pt. Nasza  
poioiedzialność w  świecie. Chrześci-  

'Sr,nsfco~dem okratyczne p e r s p e k ty w y  w  
Pjayjie p o l i tyk i  n iem ieckie j,  zagranicz-  

. el  bezpieczeństioa, po l i tyk i  europejsk ie j  
Wobec kra jó w  rozw i ja ją cych  się.

— R edaktor czasopism a SPD  „Neue 
^esellschaft/Frankfurter H efte” P eter  
, °tz spotkał się w  sto licy  NRD z przed- 
J^wicielami organu teoretycznego SED  

■Ainheit”.

— P rzebyw ający w  B erlinie pre- 
„ej r N adrenii-Palatynatu  Bernhard Vo- 
nec1- przyjęty został przez E. H o-
tvni, ra- Jest to już trzecie spotkanie
J  t i r  +—  i— ------------ ------ -----------
WótjC;Polityków. W trakcie rozmowy przy-
w NRD podkreślił m.in. zaintereso
w ań ?  ê8° kraju rozw ijaniem  z RFN  
Zag ° Pfacy gospodarczej. Om awiano też 
g  sadnienia rozbrojeniowe. Po spotkaniu  
jaikn u iaw nił, iż Honecker określił 
Wier Pogłoski, jakoby NRD za-
osóhZil  • k r e ś l ić  górny pułap liczebny  
to n’ , ° re m ogłyby corocznie opuszczać 
dnio ■rLŝ °  na zawsze. Polityk zacho- 

niem iecki pow iedział też: „Nie jest

naszą rzeczą w erbować m ieszkańców  
NRD do przesiedlania się  do RFN. N ie  
dajem y też żadnych rad, m ając szczę
ście, że m ieszkam y w  RFN. Oczy
w iście nie m ożem y jednak zrezygnować 
z traktowania każdego obyw atela NRD  
jak N iem ca”.,
21 IV — Rzecznik centrali partyjnej CDU  
Jurgen M erschm eier poinform ow ał, że 
jego partia nie otrzym ała dotąd oficjal
nego zaproszenia na organizowaną w  
czerwcu w  NRD m iędzynarodową konfe
rencję pośw ięconą tw orzeniu stref bez
atom owych. Zaproszenie dostały dotąd 
SPD  i FDP.
21 IV —  D eputow ani CDU  Jurgen To- 
denhofer i H einrich Lummer, znani z du
żego krytycyzm u wobec poszczególnych  
ustępów  tez program u CDU w  sprawie 
tzw. polityki n iem ieckiej, dali wyraz 
sw em u zadow oleniu z w prowadzonych  
zmian. i
21 IV — M inister H.-D. Genscher otw o
rzył w  Brem ie dw udniow ą konferencję  
gospodarczą, pośw ięconą problem atyce  
handlu Wschód Zachód. Genscher,_ opo
w iadając się za zacieśnieniem  w spółpra
cy gospodarczej z europejskim i krajam i 
socjalistycznym i stw ierdził, że stanow i 
ona w ażny elem ent stabilizujący bez
pieczeństw o na kontynencie.
22 IV — Prasa polska poinform ow ała
o zakończeniu w arszaw skiej w izyty  prze
w odniczącego frakcji SPD  w  Landtagu  
Dolnej Saksonii, członka federalnego za
rządu SPD  Gerharda Schrodera. Gość 
spotkał się m.in. z przew odniczącym  gru
py Polska-R FN  w  Sejm ie Stanisław em  
Bejgerem  i podsekretarzam i stanu w  
MSZ B olesław em  K ulskim  i Tadeuszem  
Olechowskim .

23 IV —  K anclerz K ohl udzielił odpo
w iedzi na skierowane do niego pismo 
Ericha Honeckera dotyczące zagadnień  
rozbrojeniowych.
23 IV — Radziecka „Prawda” określiła  

, toczącą się w RFN dyskusję w okół prob
lem u zjednoczenia N iem iec jako „nie
bezpieczną” i „nie na czasie”. Organ KC 
KPZR zarzucił też Bonn dążenie do roz
luźnienia w ięzów  łączących kraje socja
listyczne.
24 IV —  Na długości 16 m etrów  runął 
m ur berliński. W ładze Berlina Zachod
niego w yraziły  zgodę na uporządkowa
nie terenu w  zachodnioberlińskiej dziel
nicy R einickendorf przez robotników  z 
NRD, którzy m usieli w kroczyć na teren  
sektora francuskiego.
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25 -2 7  IV —  Na targach przem ysłow ych  
w  H anow erze gościły  delegacje państw  
socjalistycznych. Na czele delegacji pol
skiej stał w iceprem ier Z bigniew  Szałaj- 
da. P olsk i gość przeprow adził m. in. roz
m ow ę z m inistrem  gospodarki M. B an- 
gem annem . D elegacja spotkała się także 
z przedstaw icielam i koncernów  m ają
cych tradycyjne pow iązania z Polską. 
Szałajda rozm aw iał rów nież z prem ierem  
D olnej Saksonii Ernstem  A lbrechtem  
(CDU).
2 5 - 2 6  IV —  W W arszaw ie odbyły  się 
konsultacje m iędzy MSZ P olsk i i RFN  
na tem at bezpieczeństw a m iędzynarodo
w ego, rozbrojenia i procesu KBWE. Sto
jącego na czele delegacji zachodnionie
m ieckiej pełnom ocnika Urzędu K ancler
skiego ds. rozbrojenia, amb. Josefa Ho- 
lika przyjął min. M. O rzechowski oraz 
w icem in. B. K ulski.
25 IV — Am basador RFN w  M oskwie 
A ndreas M eyer-L andrut przekazał na rę
ce Eduarda Szew ardnadze list H. K ohla  
do M. Gorbaczowa. W liśc ie  w ym ienia  
się  potencjalne dziedziny rozszerzenia  
w spółpracy: zagadnienia polityki m iędzy
narodow ej, kontroli zbrojeń i rozbrojenia  
oraz stosunki gospodarcze, kulturalne
i ochronę środow iska. L ist kanclerza jest 
odpow iedzią na pism o G orbaczowa, k tó
re przekazał E. Szew ardnadze podczas 
sw ej w izyty  w  Bonn na początku br.
25 IV —  W w yw iadzie  opublikow anym  
przez „Die W elt” Józef Czyrek stw ier

d z i ł ,  iż z tego, że RFN jest najw iększym  
partnerem  handlow ym  P olsk i na Zacho
dzie, w ynikają  określone oczekiw ania  
W arszaw y.
25 IV —  „Die W elt” zam ieścił artykuł 
W ernera K ahla na tem at sytuacji w  
NRD, pt. SED ogłasza em igrację  do RFN  
za  te m a t  tabu?  A utor, m ający opinię  
b. dobrze zorientow anego w  problem aty
ce w ew nętrznej NRD, pisze: „ [ .. .]  k ieru
nek na zaostrzony, restrukcyjny kurs w  
spraw ach  em igracji został podniesiony  
do rangi lin ii polityk i partii [ . . . ] .  Ozna
cza to, że nie m a w idoków  na legalne  
opuszczenie NRD przez k ilkaset tysięcy  
w nioskodaw ców  [ . . . ] ”. W ładze NRD za
niepokojone są groźbą w yludnien ia  kraju, 
także ze w zględu na n isk i w skaźnik  uro
dzeń.
26 IV —  N a konferencji prasow ej w  ra
dzieckim  MSZ skom entow ano przekaza
n ie listu  H. K ohla do M. Gorbaczowa  
jako przejaw  dążenia Bonn do tego, aby  

przed spotkaniem  na szczycie Gorbaczow-
-R eagan  nie pozostaw ać na uboczu: „Z

zadow olen iem  obserw ujem y pew ne foli-  za 
żen ie stanow iska z RFN w  spraw ie umoc- w; 
nienia pokoju i bezpieczeństw a europej- na 
skiego i m iędzynarodow ego”. N]
2 7 - 2 9  IV — W stolicy NRD przebywała do 
pani Rita Siissm uth (CDU), federalny mi- 28

da:
wa
ro;
Cze
pre

nister zdrowia, która przeprowadziła 
m.in. rozm ow y z m inistrem  zdrowia tego 
państw a L udw igiem  M ecklingerem  i w y
głosiła  referat w  siedzibie Stałego Przed
staw icielstw a RFN. P oinform ow ano1, że 
będzie kontynuow ana w spółpraca ^'mic 
zw alczaniu  AIDS,  cukrzycy i chorób w 
układu krążenia. Przew iduje się kon- g0s 
takty i w spólne prace instytu tów  n a u k o -  -,0( 
w ych, konferencje m edyczne oraz bież£t<; x0 
cą w ym ianę inform acji. <? xF
27 IV —  W W arszaw ie podpisano urno-°Pi 
w ę m iędzy konsorcjum  zachodnionie- yt 
m ieckim  a niedaw no pow stałym  Konsor- ri 
cjum  Polskich  Przedsiębiorstw  i Orga' en 
nizacji ds. R ozwoju Produkcji Rolnicz^28 ;
i przetw órstw a „K ons-R ol”. Współpraca jy ( 
obu konsorcjów  obejm ie dostaw y środ'pro 
ków  produkcji, m aszyn i urządzeń. StrO'U(j2 
na zachodnioniem iecka zobow iązała  
do zapew nienia odbioru polskich Pr0 'B e i  
duktów  rolnych, uzyskanych w  ram acfl,^
----- — ---------------------- - kontrahentów  7 ->’k]

A
*

■lc:
>.E

w spółdziałania, przez 
RFN.
27 IV — P rzebyw ający w  siedzibie Ol 
W. Brandt scharakteryzow ał M. Góro 
czowa jako „człow ieka o silnej
o w ielk ich  horyzontach m yślow ych, K. „ 
ry w ładny jest dokonać w ie le  w  dz 
dżinie popraw y sytuacji m iędzynaroa ^  
w ej”. Brandt dodał przy okazji, iz r rflgac: 
dzielący  B erlin  może zniknąć dopie ^  
w tedy, gdy dojdzie do pojednania .nUę r0,POpj 
obydw iem a częściam i podzielonej &ur prze 
py i podzielonych N iem iec. pu^
27 IV —  Z daniem  m inistra Genschefjznaj 
RFN znajduje się „w fazie n a d z w y c z  ] 
konstruktyw nego i  pozytyw nego  
stosunków  n iem iecko-radzieck ich '. w 
scher odrzucił jednocześnie krytykę We% 
strony CDU/CSU,  jakoby troszczył ^ j ste 
zbytnio o zapew nienie sukcesu P0l t̂ys jwie 
Gorbaczowa. O publikow any przez ^ P a r t  
RFN w yw iad  następnego dnia. zo& zre^ 
przedrukow any przez „Die W elt”. odpj
28 IV — Do NRD przybył z a s t ę p c a  p r ^ e j ,  
wodniczącego frakcji parlam entar V r0 
CDU/CSU  V. Riihe, który następnie pr* ze 
prow adził rozm ow y z Erichem  H°nec an, 
rem, m inistrem  spraw  zagranicznych • ft: 
karem  Fischerem  i odpow iedzialnym  >9 ^  
stosunki m iędzynarodow e członkiem  " l i c z ,  
ra Politycznego SED  H erm annem  "..iosta  
nem . Podczas konferencji prasow e] ^ Utusst
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)li- zasugerował, iż H onecker zgodził się na 
DC.' w *rost liczby w yjazdów  obyw ateli NRD  

N r W ocenie Riihego polityka
^RD nastaw iona jest na kontynuację 

raii aourych stosunków  z RFN.
^  —  Federalny m inister gospo- 

Z10 aarki Martin B angem ann {FDP) przeby- 
„v- Wa W ®elgradzie, gdzie przeprow adził 
Ja- roz'c}yyvfy natury politycznej i gospodar- 

że J' z Bonn spotkał się  m.in. z
.^.Prezydentem Lazarem  M ojsovem , pre- 

erern Branko M ikuliciem  i w ziął udział 
n, w Posiedzeniu zachodnioniem iecko-ju- 

i k o - g°ri ń skiej kom isji w spółpracy gos- 
eżar 10 -rc?e j- B angem ann zapew nił jugo-

l  ŁpWiańskie k ierow nictw o o poparciu  
« N  dla projektu reform y gospodarczej 

rrio- Pracowanego w  B elgradzie i przychyl- 
,n ie- nym stanow isku Bonn dla planów  re- 
LSOr- ,trukturyzacji jugosłow iańskiego zadłu- 
rga-zenia.

raca?8 IV — A gencje prasow e poinform ow a- 
roj .  y 0 w strzem ięźliw ej reakcji CDU  na za- 
.̂ r0, Proszenie Ericha H oneckera w zięcia  
’ g W ^ a łu  w  konferencji rozbrojeniowej, 
prcr-n ra odbędzie s ię  praw dopodobnie w  
nacłin 5̂ ie w  ^n- 20 " 22 czerw ca br. R zecz- 
v 1 , Unii oznajm ił, że kanclerz K ohl 

Krotce w ystosuje list do H oneckera, 
asadniający sw ą odm ow ę przyjazdu na 
aferencję.

v/( ,— W M oskw ie, z in icjatyw y ra-
Icf ’£ ckiego K om itetu  ds. B ezpieczeństw a  

dz *;°Pejskiego i W spółpracy oraz zacho- 
r°d .^ n iem ieck iej Fundacji im. Friedricha  

mul'; e.^a rozpoczęło się spotkanie „dele- 
pier<>°^Cji społeczeństw ” z obu krajów . T e- 
L i ę d i ^ m  spotkania jest stabilizacja w  Eu- 
EurO'! Ple- W skład delegacji RFN, której 

^ *ew odniczy Egon Bahr, w chodzą de- 
, Wani do Bundestagu,  naukow cy i

— D ziennik  „Frankfurter A llge-  
Qeii me Zeitung” zam ieścił inform ację  

kę l i k a c h  konsu ltacji m inistra spraw  
ri siiiSltWnątrznych H esji z federalnym  m i- 
3litycw iPer? w em  spraw  zagranicznych w  spra- 

]VlS'D ® kw estionow anej pream buły um ow y  
z°stW 7ner?kiej W iesbaden-W rocław . N ie  

D(j ^Snowano z tezy, że dokum ent nie  
rzftiei W*ada sytu acji konstytucyjno-praw -  

POst.antłwiono i ednak n ie anulow ać  
rzWze ^ .mienia . N ałożono jedynie na w ła -

2 ^ k a d en  obow iązek przestrzegania
n ‘nipH°-Wisl?;a Prawnego RFN w  stosunkach  

ch ° f letm ecko-poiskich.
.yffl Og Ty,
n  — P rzebyw ający w  NRD przew od-
1 • ^ i o s t ^  H ans-Jochen V ogel przyjęty  
j ai ,w  Pałacyku m yśliw sk im  H uber-

tock (na północ od Berlina) przez

Ericha H oneckera. Na późniejszej kon
ferencji prasow ej V ogel w ypow iedział się  
na rzecz zw ołania now ego spotkania na 
szczycie RFN-NRD. Z achodnioniem iecki 
gość, który rozm aw iał z H oneckerem  
m.in. o osobach sk ładających w niosk i na 
w yjazd z NRD do N iem iec Zachodnich, 
odniósł w  czasie spotkania wrażenie, że 
kierow nictw o NRD rozważa obecnie moż
liw ość zm iany stosunku do tych  ludzi.
29 IV —  D eputow ani H ans-P eter Repnik  
(CDU) i Kurt F althauser (CSU), którzy  
w  ostatn ich  dniach przebyw ali w  W ar
szaw ie i G dańsku stw ierdzili, że przygo
tow ania  do w izyty  K ohla w  Polsce na
potykają trudności. Przeszkodę stanow ią  
rozbieżne poglądy na tem at polskich f i
nansów . Repnik ujaw nił: „D aliśm y jasno  
do zrozum ienia, że g łów nie potrzebne jest 
urzeczyw istn ienie polsk ich  reform  gos
podarczych, a n ie tylko prow adzanie nad  
nim i dyskusji”. D eputow ani rozm aw iali 
w  Polsce m.in. z M. O rzechowskim , M. 
F. R akow skim  i S. Bejgerem .
29 IV — „Trybuna Ludu” p isze o „pró
bach podw ażenia partnerstw a W rocław - 
-W iesbaden”. Chodzi o w ysuw ane przez 
w ładze RFN zastrzeżenia prawne.
29 IV — W zam ieszczonym  przez „Życie 
W arszaw y” w yw iad zie  G. Schroder odpo
w iedział m.in. na pytanie, jak w yg lą 
dałaby O stpolit ik  w  w ykonaniu  SPD: 
„Sądzę, że SPD  podkreślałaby bardziej 
dynam iczny charakter odprężenia, zw łasz
cza w  dziedzinie rozbrojenia, a le  także 
np. stosunków  n iem ieck o-p olsk ich”.
30 IV —  Podczas zjazdu baw arskiej or
ganizacji FDP  H .-D . Genscher ostrzegł 
przed obciążaniem  stosunków  W schód- 
z a c h ó d  i rokow ań rozbrojeniow ych dys
kusją nad m odernizacją rakiet krótkiego  
zasięgu. Genscher m ów ił też o szansach, 
jakie stw arza gospodarcze otw arcie w o
bec ZSRR.
30 IV —  Szef Urzędu K anclerskiego W. 
Schauble w  w yw iadzie dla radia i te le 
w izji austriackiej stw ierdził, iż odpo
w iedzialn i politycy w  obu państw ach n ie
m ieckich  gotow i są kontynuow ać lin ię  
w spółpracy. Schauble dodał, że „z roz
m ów  prow adzonych z odpow iedzialnym i 
politykam i NRD w ynika, iż ruch osobo
w y przebiega zgodnie z ustaleniam i
i rów nież w  przyszłości będą istn iały  
m ożliw ości przesiedleń”. P olityk  zachod
n ion iem ieck i dodał, że „w  NRD istn ieje  
na ten tem at w ie le  plotek, ale jest to 
jedynie w ynik iem  nerw ow ości, która tam  
n iew ątp liw ie panuje”.
30 IV —  M arszałek Sejm u R om an M ali-
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now sk i przyjął przebyw ającą w  Polsce  
delegację sekretariatu Bundestagu  na  
czele z Josephem  Biickerem .
W kw ietniu: — Środki m asowego prze
kazu NRD nadal pośw ięcały dużo uw a
g i trudnej ich zdaniem  sytuacji ekono
m icznej i społecznej w  RFN. Pisano

i  m ów iono o bezrobociu, strajkach, a # 
w et ubóstw ie i braku perspektyw  c 
m łodego pokolenia. Zam ieszczano tak 
szereg materiałów, o b. obyw atelach  N® 
pow racających obecnie do tego  
z RFN. Inform acje te zam ieszczała s> 
roko zw łaszcza prasa regionalna.

opracow anie: S tan is ław  2 el!
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